
Desná
Kraj: Liberecký Okres: Jablonec nad Nisou

Správní obvod: Tanvald GPS souřadnice: 50.754710N, 15.313762E

Nadmořská výška: 490 m n. m. První pís. zmínka: 1691 (333 let) Katastrální výměra: 1 257 ha

Počet obyvatel: 2 951 PSČ: 468 61

Adresa URL: www.mesto-desna.cz

Památky a zajímavosti Desná
K sakrálním památkám ve městě Desná patří jednolodní pseudogotický  kostel Nanebevzetí Panny
Marie z roku 1903 a taktéž pseudogotický  starokatolický kostel, postavený v letech 1889–1890. Zajímavostí
je, že jinde nepříliš rozšířené starokatolické vyznání bylo  pro podhůří Jizerských hor na konci
19. století poměrně běžné.
Sklářské podnikání připomíná v Desné i architektonicky zajímavá Riedlova vila (dnes muzeum a
informační středisko), postavená pro Josefa Riedla v italském stylu roku 1895, a pseudogotická Riedlova
hrobka na svahu nad sklárnou.
V Desné byly na konci 19. století v provozu velmi známé lázně. Roku 1839 založil Dr. Josef Schindler
(1814–1890) v Desné po vzoru Priessnitzových lázní v Jeseníku tzv. studenou léčbu. Na lázeňský
dům přestavěl tchánovu bělírnu látek a poblíž zřídil Magdalenin park. Lázně, kde skutečně
jediným léčícím prostředkem byla zdejší voda a tehdy oblíbené kneipování, žily čilým
společenským ruchem. Doktor Schindler, který byl duší celého projektu, odešel později jako úspěšný
lékař do Jeseníku a lázně zanikly. Dnes je připomíná pouze pamětní deska na jednom z objektů za
bývalou Riedlovou vilou.
Desná se roku 1916 nechvalně proslavila díky protržení přehrady na Bílé Desné, jejíž vody zničily
příříční část obce, doslova smetly sto domů. Celkem si katastrofa vyžádala na 62 obětí, které
připomíná památník v Desné I, pamětní deska je připevněna na balvanu, který zpěněné vody
přinesly na toto místo z hor.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9752/desna/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 5.5.2024 09:34:20


